

Заключение по результатам обзорной проверки
обобщенной промежуточной финансовой информации

**Небанковской кредитной организации-
центрального контрагента
«Национальный Клиринговый Центр»
(Акционерное общество)**

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.

Август 2025 г.

**Заключение по результатам обзорной проверки
обобщенной промежуточной финансовой информации
Небанковской кредитной организации-
центрального контрагента
«Национальный Клиринговый Центр»
(Акционерное общество)**

Содержание	Стр.
Заключение по результатам обзорной проверки обобщенной промежуточной финансовой информации	3
Приложения	
Обобщенный промежуточный отчет о совокупном доходе	5
Обобщенный промежуточный отчет о финансовом положении	6
Обобщенный промежуточный отчет о движении денежных средств	7
Обобщенный промежуточный отчет об изменениях в капитале	9
Избранные пояснительные примечания к обобщенной промежуточной финансовой отчетности	
1. Организация	10
2. Принципы подготовки обобщенной промежуточной финансовой отчетности и основы составления промежуточной сокращенной финансовой отчетности	11
3. Существенные допущения и основные источники неопределенности в оценках при подготовке промежуточной сокращенной финансовой отчетности	13
4. Процентные доходы и расходы	14
5. Комиссионные доходы	15
6. Чистый убыток от финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	15
7. Расходы на персонал	15
8. Административные и прочие операционные расходы	17
9. Расход по налогу на прибыль	17
10. Денежные средства и их эквиваленты	19
11. Средства в банках и прочих финансовых организациях	19
12. Финансовые активы и обязательства центрального контрагента	20
13. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	20
14. Инвестиционные финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости	20
15. Средства клиентов	21
16. Средства финансовых организаций	21
17. Прочие обязательства	22
18. Уставный капитал	22
19. Условные обязательства	23
20. Операции со связанными сторонами	23
21. Оценка справедливой стоимости	24
22. Управление рисками	26

Заключение по результатам обзорной проверки обобщенной промежуточной финансовой информации

Акционеру, Наблюдательному совету и
Комитету по аудиту Наблюдательного совета
Небанковской кредитной организации-центрального контрагента
«Национальный Клиринговый Центр» (Акционерное общество)

Введение

Мы провели обзорную проверку обобщенной промежуточной финансовой отчетности Небанковской кредитной организации-центрального контрагента «Национальный Клиринговый Центр» (Акционерное общество) (далее – «Общество»), состоящей из обобщенного промежуточного отчета о совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., обобщенного промежуточного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2025 г., обобщенного промежуточного отчета о движении денежных средств и обобщенного промежуточного отчета об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также избранных пояснительных примечаний (далее – «обобщенная промежуточная финансовая информация»).

Обобщенная промежуточная финансовая информация составлена на основе промежуточной сокращенной финансовой информации Общества за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Руководство Небанковской кредитной организации-центрального контрагента «Национальный Клиринговый Центр» (Акционерное общество) несет ответственность за подготовку данной обобщенной промежуточной финансовой информации в соответствии с принципами учета, описанными в примечании 2 «Принципы подготовки обобщенной промежуточной финансовой отчетности и основы составления промежуточной сокращенной финансовой отчетности» к прилагаемой обобщенной промежуточной финансовой отчетности. Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной обобщенной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка обобщенной промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.



**НОВЫЕ ВЫЗОВЫ
НОВЫЕ РЕШЕНИЯ**

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая обобщенная промежуточная финансовая информация не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с принципами учета, описанными в примечании 2 «Принципы подготовки обобщенной промежуточной финансовой отчетности и основы составления промежуточной сокращенной финансовой отчетности» к обобщенной промежуточной финансовой отчетности.

Важные обстоятельства – принципы учета

Мы обращаем внимание на примечание 2 «Принципы подготовки обобщенной промежуточной финансовой отчетности и основы составления промежуточной сокращенной финансовой отчетности» к обобщенной промежуточной финансовой отчетности, в котором описываются использованные принципы подготовки обобщенной промежуточной финансовой информации. В обобщенной промежуточной финансовой информации не содержится вся необходимая информация, подлежащая представлению и раскрытию в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наш вывод не модифицирован в связи с этим вопросом.

Прочие сведения

Мы сформировали немодифицированный вывод в отношении промежуточной сокращенной финансовой информации Общества за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», в нашем заключении по результатам обзорной проверки от 21 августа 2025 г.

Шинин Геннадий Александрович
Партнер

Общество с ограниченной ответственностью
«Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»

21 августа 2025 г.

Сведения об аудиторе

Наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.

Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 75.

Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» является членом Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС). Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 12006020327.

Сведения об организации

Наименование: Небанковская кредитная организация-центральный контрагент «Национальный Клиринговый Центр» (Акционерное общество)

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 30 мая 2006 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1067711004481.

Местонахождение: 125009, Россия, г. Москва, Большой Кисловский пер., д. 13.

**Обобщенный промежуточный отчет о совокупном доходе (неаудированные данные)
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
(в тысячах российских рублей)**

	Примечания	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.
Процентные доходы, рассчитанные по методу эффективной процентной ставки	4	15 074 865	31 696 035
Прочие процентные доходы	4	513 340	4 885
Процентные расходы	4	(5 361 502)	(5 986 981)
Чистые процентные доходы		10 226 703	25 713 939
Коммиссионные доходы	5	14 173 672	11 195 669
Чистая прибыль от финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток		64 526	1 768
Чистый убыток от финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	6	(414 525)	(120 890)
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой и драгоценными металлами		833 573	(2 400 338)
Прочие операционные доходы		16 634	37 191
Операционные доходы		24 900 583	34 427 339
Расходы на персонал	7	(1 781 625)	(2 014 059)
Административные и прочие операционные расходы	8	(1 042 030)	(850 559)
Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки		1 135 528	(804)
Прибыль до налогообложения		23 212 456	31 561 917
Расход по налогу на прибыль	9	(5 533 651)	(6 028 326)
Чистая прибыль		17 678 805	25 533 591
Прочий совокупный доход/(убыток), который может быть впоследствии реклассифицирован в состав прибыли или убытка			
Чистая величина изменения справедливой стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		5 678 961	(1 651 121)
Величина изменения оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(56 583)	(102 376)
Чистый убыток от финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, переклассифицированный в отчет о прибылях и убытках	6	414 525	120 890
Отложенный налог на прибыль	9	(1 509 226)	326 521
Прочий совокупный доход/(убыток), который может быть впоследствии реклассифицирован в состав прибыли или убытка		4 527 677	(1 306 086)
Итого совокупный доход		22 206 482	24 227 505

Председатель Правления
Марич Игорь Леонидович

21 августа 2025 года
г. Москва



Главный бухгалтер
Смирнова Людмила Александровна

21 августа 2025 года
г. Москва

Примечания 1-22 являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной промежуточной финансовой отчетности.

**Обобщенный промежуточный отчет о финансовом положении (неаудированные данные)
по состоянию на 30 июня 2025 года
(в тысячах российских рублей)**

	Примечания	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Активы			
Денежные средства и их эквиваленты	10	654 440 450	678 305 762
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		3 716	13 441
Средства в банках и прочих финансовых организациях	11	130 750 501	80 244 803
Финансовые активы центрального контрагента	12	8 135 079 470	8 969 645 992
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	13	70 059 991	92 086 986
Инвестиционные финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости	14	91 584 316	89 646 449
Основные средства и нематериальные активы		1 146 472	1 020 916
Отложенные налоговые активы	9	3 057 860	5 497 856
Прочие активы		113 447 288	81 050 372
Итого активы		9 199 570 064	9 997 512 577
Обязательства			
Средства клиентов	15	909 360 087	896 591 879
Средства финансовых организаций	16	20 214 059	20 106 956
Производные финансовые инструменты, отражаемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		26 068	4
Финансовые обязательства центрального контрагента	12	8 135 079 470	8 969 645 992
Текущее обязательство по налогу на прибыль		1 189 712	–
Прочие обязательства	17	50 395 686	1 906 282
Итого обязательства		9 116 265 082	9 888 251 113
Капитал			
Уставный капитал	18	16 670 000	16 670 000
Добавочный капитал		347 144	347 144
Резерв переоценки инвестиций		(3 342 101)	(7 869 778)
Нераспределенная прибыль		69 629 939	100 114 098
Итого капитал		83 304 982	109 261 464
Итого обязательства и капитал		9 199 570 064	9 997 512 577

Примечания 1-22 являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной промежуточной финансовой отчетности.

**Обобщенный промежуточный отчет о движении денежных средств
(неаудированные данные)
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
(в тысячах российских рублей)**

	Примечания	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.
Денежные средства, полученные от / (использованные в) операционной деятельности:			
Прибыль до налогообложения		23 212 456	31 561 917
Корректировки по неденежным операциям:			
Убыток от выбытия финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	6	414 525	120 890
Переоценка производных финансовых инструментов		35 834	(30)
Изменение в начисленных процентах, нетто		(2 272 192)	(3 073 688)
Переоценка активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте		5 909 215	316 360
Нереализованная прибыль по операциям с драгоценными металлами		(1 479)	86
Амортизация основных средств и нематериальных активов	8	182 871	121 248
Расходы по осуществлению выплат, основанных на акциях материнской компании	7	186 821	677 818
Изменение резерва по ожидаемым кредитным убыткам		(1 135 528)	804
Прочие изменения по неденежным операциям		(2 140)	(1 048)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		26 530 383	29 724 357
Изменение в операционных активах и обязательствах:			
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		791	7 105
Средства в банках и прочих финансовых организациях		(47 258 091)	184 409 393
Финансовые активы центрального контрагента		816 911 060	(240 081 975)
Прочие активы		1 250 226	20 325
Средства клиентов		118 814 060	(238 634 890)
Средства финансовых организаций		4 234	20 543
Финансовые обязательства центрального контрагента		(816 911 060)	240 081 975
Прочие обязательства		145 370	(413 615)
Чистые денежные средства, полученные от / (использованные в) операционной деятельности, до уплаты налога на прибыль		99 486 973	(24 866 782)
Налог на прибыль уплаченный		(3 378 660)	(7 349 348)
Чистые денежные средства, полученные от / (использованные в) операционной деятельности		96 108 313	(32 216 130)

Примечания 1-22 являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной промежуточной финансовой отчетности.

**Обобщенный промежуточный отчет о движении денежных средств
(неаудированные данные)
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года (продолжение)
(в тысячах российских рублей)**

	Примечания	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.
Денежные средства, полученные от / (использованные в) инвестиционной деятельности:			
Приобретение финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(14 031 567)	(12 760 028)
Поступления от продажи и погашения финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		38 193 346	17 161 103
Приобретение инвестиционных финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости		–	(68 699 952)
Поступления от погашения инвестиционных финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости		1	991 231
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(295 355)	(164 884)
Поступления от реализации объектов основных средств и нематериальных активов		–	13
Чистые денежные средства, полученные от / (использованные в) инвестиционной деятельности		23 866 425	(63 472 517)
Денежные средства, использованные в финансовой деятельности:			
Дивиденды уплаченные	18	–	(46 000 032)
Общий денежный отток по обязательствам по аренде		(26 398)	(25 676)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(26 398)	(46 025 708)
Влияние изменения курса иностранных валют по отношению к рублю на денежные средства и их эквиваленты		(143 789 281)	(42 552 844)
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов		(23 840 941)	(184 267 199)
Реклассификация средств, ограниченных в использовании, из денежных средств и их эквивалентов		–	(34 101 775)
Денежные средства и их эквиваленты, на начало периода	10	678 306 116	405 249 302
Денежные средства и их эквиваленты, на конец периода	10	654 465 175	186 880 328

Сумма процентов, полученных НКЦ от операционной деятельности в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, составила 13 616 945 тыс. руб. (в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года: 28 622 396 тыс. руб.).

Сумма процентов, уплаченных НКЦ в рамках операционной деятельности в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, составила 5 662 434 тыс. руб. (в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года: 5 982 145 тыс. руб.) и в рамках финансовой деятельности – 10 278 тыс. руб. (в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года: 8 169 тыс. руб.).

Примечания 1-22 являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной промежуточной финансовой отчетности.

**Обобщенный промежуточный отчет об изменениях в капитале (неаудированные данные)
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
(в тысячах российских рублей)**

	Уставный капитал	Добавочный капитал	Резерв переоценки инвестиций	Нераспределенная прибыль	Итого капитал
31 декабря 2023 г.	16 670 000	347 144	(6 485 700)	97 816 183	108 347 627
Чистая прибыль за период	–	–	–	25 533 591	25 533 591
Прочий совокупный убыток за период	–	–	(1 306 086)	–	(1 306 086)
Итого совокупный (убыток)/доход за период	–	–	(1 306 086)	25 533 591	24 227 505
Операции с собственниками					
Объявленные дивиденды (Примечание 18)	–	–	–	(46 000 032)	(46 000 032)
Всего операций с собственниками	–	–	–	(46 000 032)	(46 000 032)
30 июня 2024 г.	16 670 000	347 144	(7 791 786)	77 349 742	86 575 100
31 декабря 2024 г.	16 670 000	347 144	(7 869 778)	100 114 098	109 261 464
Чистая прибыль за период	–	–	–	17 678 805	17 678 805
Прочий совокупный доход за период	–	–	4 527 677	–	4 527 677
Итого совокупный доход за период	–	–	4 527 677	17 678 805	22 206 482
Операции с собственниками					
Объявленные дивиденды (Примечание 18)	–	–	–	(48 162 964)	(48 162 964)
Всего операций с собственниками	–	–	–	(48 162 964)	(48 162 964)
30 июня 2025 г.	16 670 000	347 144	(3 342 101)	69 629 939	83 304 982

Примечания 1-22 являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной промежуточной финансовой отчетности.

**Избранные пояснительные примечания к обобщенной промежуточной
финансовой отчетности (неаудированные данные)
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)**

1. Организация

Небанковская кредитная организация-центральный контрагент «Национальный Клиринговый Центр» (Акционерное общество) (далее – «НКЦ») является небанковской кредитной организацией и осуществляет свою деятельность в Российской Федерации с 2006 года. Деятельность НКЦ регулируется Центральным банком Российской Федерации (далее – «Банк России») в соответствии с лицензией на осуществление банковской деятельности № 3466-ЦК и лицензией на осуществление клиринговой деятельности № 077-00003-000010.

НКЦ входит в Группу «Московская Биржа» (далее – «Группа») и по состоянию на 30 июня 2025 года и 31 декабря 2024 года 100% его акций принадлежало ПАО «Московская Биржа ММВБ-РТС» (далее – «Московская Биржа»).

НКЦ выступает в качестве центрального контрагента (далее – «ЦК») и специализируется на клиринговой деятельности на валютном рынке и рынке драгоценных металлов, фондовом рынке и рынке депозитов, срочном, товарном рынках и рынке стандартизированных производных финансовых инструментов (далее – «ПФИ»), включая определение и расчет обязательств участников клиринга, осуществление зачета этих обязательств и организацию исполнения обязательств по сделкам.

Зарегистрированный офис НКЦ располагается по адресу: Российская Федерация, 125009, г. Москва, Большой Кисловский переулок, дом 13.

По состоянию на 30 июня 2025 года численность сотрудников НКЦ составила 622 человека (31 декабря 2024 года: 599 человек).

Операционная среда. В течение первого полугодия 2025 года сохраняющаяся значительная геополитическая напряженность, а также ограничительные меры, введенные Европейским союзом (ЕС), США, Великобританией в отношении некоторых российских лиц и в отношении определенных отраслей экономики, а также ограничения на совершение определенных видов операций, включая блокировку остатков на банковских счетах в иностранных банках, а также блокировку платежей по еврооблигациям, выпущенным Российской Федерацией и российскими компаниями, по-прежнему оказывают влияние на российскую экономику.

В качестве ответных мер в Российской Федерации с марта 2022 года были введены экономические меры ограничительного характера, в том числе запрет в отношении предоставления резидентами займов нерезидентам в иностранной валюте, зачисления резидентами иностранной валюты на свои счета в зарубежных банках, ограничения осуществления выплат по ценным бумагам иностранным инвесторам, ограничения в отношении заключения сделок с лицами ряда иностранных государств, а также российские эмитенты получили возможность в упрощенном порядке выпускать локальные «замещающие» облигации для замены выпущенных заблокированных еврооблигаций.

Указанные выше события привели к росту волатильности на фондовых и валютных рынках и продолжают оказывать существенное влияние на деятельность российских организаций в различных отраслях экономики.

В течение первого полугодия 2025 года все ограничительные меры в отношении НКЦ (включение в перечень блокирующих ограничений США (US SDN) и в санкционный список Великобритании) продолжают действовать.

НКЦ на фоне принятых ограничений и мер продолжает адаптироваться к изменившимся условиям на финансовом рынке.

Группа «Московская Биржа» обладает всем необходимым инструментарием для обеспечения бесперебойности торгов в условиях повышенной волатильности, включая дискретные аукционы, механизмы оперативного изменения риск-параметров.

**Избранные пояснительные примечания к обобщенной промежуточной финансовой отчетности (неаудированные данные)
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года (продолжение)
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)**

1. Организация (продолжение)

Операционная среда (продолжение)

НКЦ оценил потенциальное краткосрочное и долгосрочное влияние изменений микро- и макроэкономических условий на свою финансовую отчетность, достаточность запаса капитала и ликвидности. Такая оценка включает в себя проведение различных стресс-тестов. Руководство НКЦ осуществляет постоянный мониторинг развития ситуации и принимаемых Банком России мер в целях поддержания финансовой стабильности в связи со сложившейся геополитической ситуацией, введением ограничительных мер против России. Руководство в настоящее время считает, что НКЦ обладает достаточным запасом капитала и ликвидности для продолжения своей деятельности и снижения рисков, связанных с вышесказанными обстоятельствами, в обозримом будущем. НКЦ продолжает внимательно следить за изменениями, происходящими изо дня в день, по мере развития глобальной ситуации.

Утверждение финансовой отчетности. Данная обобщенная промежуточная финансовая отчетность НКЦ утверждена к выпуску руководством 21 августа 2025 года.

2. Принципы подготовки обобщенной промежуточной финансовой отчетности и основы составления промежуточной сокращенной финансовой отчетности

Принципы подготовки обобщенной промежуточной финансовой отчетности. Данная обобщенная промежуточная финансовая отчетность НКЦ (далее – «обобщенная промежуточная финансовая отчетность») составлена на основе промежуточной сокращенной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» по состоянию на 30 июня 2025 года и за 6 месяцев, закончившихся на указанную дату (далее – «промежуточная сокращенная финансовая отчетность»), путем копирования из нее без каких-либо изменений:

- промежуточного сокращенного отчета о совокупном доходе за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года;
- промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2025 года;
- промежуточного сокращенного отчета о движении денежных средств за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года;
- промежуточного сокращенного отчета об изменениях в капитале за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года.

В обобщенной промежуточной финансовой отчетности по состоянию на 30 июня 2025 года и за 6 месяцев, закончившихся на указанную дату, не раскрывается информация, перечисленная в Решении Совета директоров Банка России от 24 декабря 2024 года *«Об определении перечня информации, которую некредитные финансовые организации вправе не раскрывать, и перечня информации, не подлежащей раскрытию на сайте Банка России»*, а именно следующая информация, содержащаяся в примечаниях к промежуточной сокращенной финансовой отчетности, не включена в данную обобщенную промежуточную финансовую отчетность НКЦ:

- информация о дебиторах, кредиторах, лицах, входящих в состав органов управления некредитной финансовой организации, структуре и составе акционеров (участников) и иных лицах;
- информация о рисках и сделках, раскрытие которой приведет (может привести) к введению мер ограничительного характера со стороны иностранных государств и (или) государственных объединений и (или) союзов и (или) государственных (межгосударственных) учреждений иностранных государств или государственных объединений и (или) союзов в отношении некредитной финансовой организации и (или) иных лиц, а также если в отношении указанных лиц действуют указанные меры ограничительного характера.

В соответствии с вышеуказанным Решением Совета директоров Банка России НКЦ не публикует промежуточную сокращенную финансовую отчетность за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, и раскрывает обобщенную промежуточную финансовую отчетность за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года.

**Избранные пояснительные примечания к обобщенной промежуточной финансовой отчетности (неаудированные данные)
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года (продолжение)
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)**

2. Принципы подготовки обобщенной промежуточной финансовой отчетности и основы составления промежуточной сокращенной финансовой отчетности (продолжение)

Принципы подготовки обобщенной промежуточной финансовой отчетности (продолжение)

Данная обобщенная промежуточная финансовая отчетность представлена в тысячах российских рублей (далее – «тыс. руб.»), если не указано иное.

Основы составления промежуточной сокращенной финансовой отчетности. Промежуточная сокращенная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность не содержит всех сведений и данных, подлежащих раскрытию в годовой финансовой отчетности, и должна рассматриваться в совокупности с финансовой отчетностью НКЦ за год, закончившийся 31 декабря 2024 года.

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена на основе принципа исторической стоимости, за исключением оценки отдельных финансовых инструментов, учтенных по справедливой стоимости.

НКЦ ведет учетные записи в соответствии с Российскими стандартами бухгалтерского учета. Промежуточная сокращенная финансовая отчетность была подготовлена на основе данных бухгалтерского учета НКЦ, скорректированных соответствующим образом с целью приведения в соответствие с МСФО.

В связи с тем, что результаты деятельности НКЦ тесно связаны и зависят от изменений рыночных условий, результаты деятельности НКЦ за промежуточный период не обязательно являются показательными за весь год, заканчивающийся 31 декабря 2025 года.

Ниже приведены обменные курсы иностранных валют к российскому рублю, использованные при составлении промежуточной сокращенной финансовой отчетности:

	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Доллар США	78,4685	101,6797
Евро	92,2785	106,1028
Китайский юань	10,9433	13,4272

Применение оценок в промежуточном периоде. Расход по налогу на прибыль за промежуточный период начисляется на основании расчетной эффективной ставки налогообложения, которая была бы применена к сумме прибыли, ожидаемой за полный финансовый год, то есть ожидаемая средневзвешенная эффективная годовая ставка налога на прибыль применяется к сумме дохода за промежуточный период до уплаты налогов.

Изменения в учетной политике. В промежуточной сокращенной финансовой отчетности были использованы те же принципы учетной политики, представления и методы расчета, что и при подготовке финансовой отчетности НКЦ за год, закончившийся 31 декабря 2024 года.

В текущем периоде НКЦ впервые применил поправки к стандартам, которые вступили в силу в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2025 года или после этой даты:

Поправки к МСФО (IAS) 21 «Ограничения конвертируемости валют»

Перечисленные поправки не оказали существенного влияния на промежуточную сокращенную финансовую отчетность НКЦ.

НКЦ не применял досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но не вступили в силу.

**Избранные пояснительные примечания к обобщенной промежуточной финансовой отчетности (неаудированные данные)
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года (продолжение)
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)**

3. Существенные допущения и основные источники неопределенности в оценках при подготовке промежуточной сокращенной финансовой отчетности

В процессе применения положений учетной политики НКЦ руководство должно применять суждения, оценки и допущения в отношении балансовой стоимости активов и обязательств, которые не являются очевидными из других источников. Оценочные значения и лежащие в их основе допущения формируются исходя из прошлого опыта и прочих факторов, которые считаются уместными в конкретных обстоятельствах. Фактические результаты могут отличаться от данных оценок.

Оценки и связанные с ними допущения регулярно пересматриваются. Изменения в оценках отражаются в том периоде, в котором оценка была пересмотрена, если изменение влияет только на этот период, либо в том периоде, к которому относится изменение, и в будущих периодах, если изменение влияет как на текущие, так и на будущие периоды.

Ключевые учетные оценки и суждения, принятые при подготовке промежуточной сокращенной финансовой отчетности, соответствуют оценкам и суждениям, применявшимся при подготовке финансовой отчетности НКЦ за год, закончившийся 31 декабря 2024 года, за исключением обновления в модели определения величины резерва под ожидаемые кредитные убытки (ОКУ):

- уточнена приоритетность использования внутренних и внешних кредитных рейтингов для целей определения вероятности дефолта (PD), в том числе определена приоритетность в пользу использования внутренних рейтингов, полученных в соответствии с моделями определения внутреннего рейтинга контрагента;
- уточнен алгоритм расчета уровня потерь в случае дефолта при использовании внутренних кредитных рейтингов, а также пересмотрен уровень потерь в случае дефолта по средствам в банках и прочих финансовых организациях при наличии по ним зачетных обязательств;
- актуализированы мастер-шкалы вероятности дефолта (PD), полученные в результате внедрения моделей определения внутренних рейтингов.

Указанные изменения привели к сокращению резерва под ОКУ на 42 151 тыс. руб. в первом полугодии 2025 года, признанного в статье «Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки» отчета о совокупном доходе.

**Избранные пояснительные примечания к обобщенной промежуточной финансовой отчетности (неаудированные данные)
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года (продолжение)
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)**

4. Процентные доходы и расходы

	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.
Процентные доходы, рассчитанные по методу эффективной процентной ставки		
Процентные доходы по инвестиционным финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости	5 521 573	3 532 064
Процентные доходы по средствам в банках и прочих финансовых организациях	4 388 643	17 440 236
Процентные доходы по финансовым активам, оцениваемым по ССчПСД	2 774 974	4 330 074
Процентные доходы по денежным средствам и их эквивалентам	2 389 675	6 393 661
Итого процентные доходы, рассчитанные по методу эффективной процентной ставки	15 074 865	31 696 035
Прочие процентные доходы		
Процентные доходы по нефинансовым активам, оцениваемым по ССчПУ	361 738	—
Процентные доходы по финансовым активам, оцениваемым по ССчПУ	151 602	4 885
Итого прочие процентные доходы	513 340	4 885
Итого процентные доходы	15 588 205	31 700 920
Процентные расходы		
Процентные расходы по межбанковским кредитам и депозитам	(2 345 110)	(108 302)
Процентные расходы по обеспечению под стресс	(1 634 424)	(3 831 267)
Процентные расходы по денежным средствам и их эквивалентам и средствам в финансовых организациях	(762 579)	—
Процентные расходы по индивидуальному клиринговому обеспечению	(600 332)	(2 038 876)
Процентные расходы по обязательствам по аренде	(10 278)	(8 169)
Процентные расходы по сделкам РЕПО и прочим привлеченным средствам	(8 779)	(367)
Итого процентные расходы	(5 361 502)	(5 986 981)
Итого чистые процентные доходы	10 226 703	25 713 939

Процентные доходы, рассчитанные по методу эффективной процентной ставки, за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, снизились преимущественно по причине сокращения объемов размещенных средств в связи с сокращением по сравнению с сопоставимым периодом средних клиентских остатков ввиду сложившейся с конца 2024 года конъюнктуры на рынке.

**Избранные пояснительные примечания к обобщенной промежуточной финансовой отчетности (неаудированные данные)
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года (продолжение)
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)**

5. Комиссионные доходы

	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.
Клиринговое обслуживание на денежном рынке	5 973 701	4 501 901
Клиринговое обслуживание на фондовом рынке	4 260 740	2 754 989
Клиринговое обслуживание на срочном рынке	2 207 574	1 529 114
Клиринговое обслуживание на прочих рынках	1 302 664	2 104 160
Прочие комиссионные доходы	428 993	305 505
Итого комиссионные доходы	14 173 672	11 195 669

6. Чистый убыток от финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход

	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.
Долговые ценные бумаги российских эмитентов	(414 525)	(120 890)
Чистый убыток от финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	(414 525)	(120 890)

Чистый убыток по финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, представляет собой чистый финансовый результат, переклассифицированный из прочего совокупного дохода в состав прибыли и убытка при выбытии финансовых активов.

7. Расходы на персонал

	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.
Вознаграждения, кроме программ выплат, основанных на акциях материнской компании	1 297 035	980 583
Страховые взносы с фонда оплаты труда	297 769	355 658
Выплаты, основанные на акциях материнской компании	186 821	677 818
Итого расходы на персонал	1 781 625	2 014 059

Выплаты, основанные на акциях материнской компании. С 2020 года в НКЦ действует программа долгосрочной мотивации, основанная на акциях материнской компании, которая предусматривает выплаты денежными средствами с последующей возможностью приобретения работником обыкновенных акций Московской Биржи (далее – «LTIP»).

**Избранные пояснительные примечания к обобщенной промежуточной финансовой отчетности (неаудированные данные)
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года (продолжение)
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)**

7. Расходы на персонал (продолжение)

Выплаты, основанные на акциях материнской компании (продолжение)

Следующая таблица иллюстрирует количество и средневзвешенную справедливую стоимость предоставленных акций на дату предоставления прав (СВСС) и движение прав на получение акций в соответствии с LTIP:

	Количество	СВСС
Не исполненные на 31 декабря 2023 года	893 197	92,0
Модификация	119 663	89,7
Не исполненные на 30 июня 2024 года	1 012 860	91,8
Не исполненные на 31 декабря 2024 года	636 782	84,6
Модификация	(7 638)	84,6
Не исполненные на 30 июня 2025 года	629 144	84,6

По состоянию на 30 июня 2025 года срок действия договора LTIP истек (средневзвешенный оставшийся срок действия договора LTIP по состоянию на 31 декабря 2024 года составлял 0,50 года).

В 2023 году была принята новая программа предоставления инструментов с погашением денежными средствами (далее – «Программа 2023»). Сумма денежного вознаграждения сотрудника привязана к будущей рыночной цене акций Московской Биржи. Срок наступления прав на исполнение указанных договоров наступает, если сотрудник продолжает работать в Группе на дату исполнения срока договора. Максимальный договорный срок права составляет пять с половиной лет. Справедливая стоимость определяется на отчетную дату с использованием биномиальной модели.

В таблице ниже указаны количество и средневзвешенная справедливая стоимость предоставленных инструментов с погашением денежными средствами в соответствии с Программой 2023:

	Количество	СВСС
Не исполненные на 31 декабря 2023 года	39 751 216	38,1
Не исполненные на 30 июня 2024 года	39 751 216	77,0
Не исполненные на 31 декабря 2024 года	31 516 980	43,2
Предоставленные в течение периода	2 297 411	30,9
Не исполненные на 30 июня 2025 года	33 814 391	35,6

Средневзвешенный оставшийся договорной срок действующих инструментов с погашением денежными средствами по состоянию на 30 июня 2025 года составляет 1,98 года (31 декабря 2024 года: 2,47 года).

**Избранные пояснительные примечания к обобщенной промежуточной финансовой отчетности (неаудированные данные)
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года (продолжение)
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)**

7. Расходы на персонал (продолжение)

Выплаты, основанные на акциях материнской компании (продолжение)

В таблице ниже представлена исходная информация, использованная в моделях оценки за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, и за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года:

Допущение	Договоры с погашением денежными средствами	
	30 июня 2025 г.	30 июня 2024 г.
Ожидаемая волатильность	32,17%	30,62%
Безрисковая процентная ставка	14,24%	16,20%
Средневзвешенная цена акции, руб.	191,60	236,78
Средний дивидендный доход	6,60%	6,76%

Допущение об ожидаемой волатильности основано на реализованной волатильности доходности акций Московской Биржи.

По состоянию на 30 июня 2025 года обязательства по Программе 2023 составили 549 354 тыс. руб. (31 декабря 2024 года: 391 864 тыс. руб.) и отражены в составе *Обязательств по программам выплат, основанных на акциях материнской компании*, в статье «Прочие обязательства» (Примечание 17).

В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, расходы по Программе 2023 составили 157 490 тыс. руб. (в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года: 664 163 тыс. руб.) и отражены в составе *Выплат, основанных на акциях материнской компании*, в статье «Расходы на персонал».

8. Административные и прочие операционные расходы

	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.
Расходы на техническую поддержку ПО и оборудования и прочие информационно-технологические услуги	361 824	306 546
Амортизация основных средств и нематериальных активов	182 871	121 248
Депозитарные и брокерские услуги	166 603	166 114
Профессиональные услуги	162 140	113 151
Налоги, кроме налога на прибыль	86 158	66 000
Расчетно-кассовое обслуживание и ведение банковских счетов	51 467	57 546
Прочее	30 967	19 954
Итого административные и прочие операционные расходы	1 042 030	850 559

9. Расход по налогу на прибыль

	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.
Расход по текущему налогу на прибыль	4 602 881	6 363 208
Изменение отложенного налога на прибыль	930 770	(334 882)
Итого расход по налогу на прибыль	5 533 651	6 028 326

**Избранные пояснительные примечания к обобщенной промежуточной финансовой отчетности (неаудированные данные)
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года (продолжение)
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)**

9. Расход по налогу на прибыль (продолжение)

НКЦ составляет расчеты по налогу на прибыль за текущий период на основании данных налогового учета, осуществляемого в соответствии с требованиями налогового законодательства Российской Федерации, на территории которой осуществляет свою деятельность, эти требования могут отличаться от МСФО. В связи с тем, что некоторые виды расходов не учитываются для целей налогообложения, у НКЦ возникают определенные постоянные налоговые разницы.

Общая ставка налога на прибыль организаций в 2025 году составляет 25%, в 2024 году составляла 20%. Ставка налога на прибыль организаций по доходам в виде процентов по государственным ценным бумагам субъектов Российской Федерации и муниципальным ценным бумагам, не размещающимся за пределами Российской Федерации, и облигациям российских организаций, которые на соответствующие даты признания процентного дохода по ним признаются обращающимися на организованном рынке ценных бумаг, номинированным в рублях и эмитированным начиная с 1 января 2017 года, в 2025 году составляет 20%, в 2024 году составляла 15%.

Ниже представлена выверка расхода по налогу на прибыль, рассчитанного по законодательно установленной ставке, с фактическим расходом по налогу на прибыль:

	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.
Прибыль до налогообложения	23 212 456	31 561 917
Налог по законодательно установленной ставке (25%/20%)	5 803 114	6 312 383
Налоговый эффект доходов, подлежащих налогообложению по ставкам, отличным от основной ставки налогообложения	(310 063)	(304 817)
Корректировки в отношении текущего и отложенного налога на прибыль предыдущих лет	(1 701)	—
Налоговый эффект от постоянных разниц	42 301	20 760
Расходы по налогу на прибыль	5 533 651	6 028 326

Отложенный налог отражает чистый налоговый эффект от временных разниц между балансовой стоимостью активов и обязательств в отчете о финансовом положении и их налоговой стоимостью.

Временные разницы, в основном, возникают в связи с различными методами учета доходов и расходов в бухгалтерском и налоговом учете, а также разницей в учетной и налоговой стоимости некоторых активов.

В таблице ниже представлено изменение отложенного налога на прибыль за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, и 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года:

	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.
На начало периода – отложенные налоговые активы	5 497 856	4 214 201
Изменение отложенного налога на прибыль, отражаемое в составе прибыли или убытка	(930 770)	334 882
Изменение отложенного налога на прибыль, отражаемое в составе прочего совокупного дохода	(1 509 226)	326 521
На конец периода – отложенные налоговые активы	3 057 860	4 875 604

**Избранные пояснительные примечания к обобщенной промежуточной финансовой отчетности (неаудированные данные)
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года (продолжение)
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)**

9. Расход по налогу на прибыль (продолжение)

Изменение отложенного налога на прибыль, отражаемое в составе прочего совокупного дохода, в полном объеме представляет собой налоговый эффект временных разниц по статье Финансовые активы, оцениваемые по ССчПСД.

Изменение отложенного налога на прибыль, отражаемое в составе прибыли или убытка, в основном связано с изменением резерва под ОКУ по прочим финансовым активам, вызванным как курсовыми разницами, так и восстановлением резерва в связи с погашением активов, с изменениями в переоценке финансовых активов, оцениваемых по ССчПСД, связанными с изменением курсов иностранных валют, а также с временными разницами по инвестиционным финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости.

10. Денежные средства и их эквиваленты

	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Счета и депозиты овернайт в банках и прочих кредитных организациях	654 463 438	678 304 379
Наличные средства в кассе	1 737	1 737
Итого денежные средства и их эквиваленты до вычета резерва под ОКУ	654 465 175	678 306 116
За вычетом резерва под ОКУ	(24 725)	(354)
Итого денежные средства и их эквиваленты	654 440 450	678 305 762

11. Средства в банках и прочих финансовых организациях

	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости		
Срочные межбанковские кредиты и депозиты и прочие средства в банках	90 119 913	59 885 188
Сделки обратного РЕПО с финансовыми организациями	10 996 028	12 041
Остатки на счетах по брокерским операциям с ограниченной целью использования	4 964 518	3 179 702
Итого финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости	106 080 459	63 076 931
Нефинансовые активы, оцениваемые по ССчПУ		
Прочие нефинансовые активы, оцениваемые по ССчПУ	24 827 057	17 301 131
Итого нефинансовые активы, оцениваемые по ССчПУ	24 827 057	17 301 131
Итого средства в банках и прочих финансовых организациях до резерва под ОКУ	130 907 516	80 378 062
За вычетом резерва под ОКУ	(157 015)	(133 259)
Итого средства в банках и прочих финансовых организациях	130 750 501	80 244 803

**Избранные пояснительные примечания к обобщенной промежуточной финансовой отчетности (неаудированные данные)
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года (продолжение)
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)**

11. Средства в банках и прочих финансовых организациях (продолжение)

По состоянию на 30 июня 2025 года справедливая стоимость финансовых инструментов, являющихся обеспечением по сделкам обратного РЕПО с финансовыми организациями, составила 13 696 483 тыс. руб. (31 декабря 2024 года: 12 040 тыс. руб.).

12. Финансовые активы и обязательства центрального контрагента

	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Сделки РЕПО и депозиты	8 132 472 864	8 961 093 358
Производные финансовые инструменты	2 606 606	6 818 990
Прочее	–	1 733 644
Итого финансовые активы и обязательства центрального контрагента	8 135 079 470	8 969 645 992

Финансовые активы центрального контрагента представляют собой требования по поставке денежных средств по сделкам «обратного РЕПО» и справедливую стоимость производных финансовых инструментов (актив), а финансовые обязательства центрального контрагента – обязательства по поставке денежных средств по соответствующим сделкам «прямого РЕПО» и привлеченным депозитам и справедливую стоимость производных финансовых инструментов (обязательство) по операциям, которые НКЦ проводит с участниками рынка в качестве центрального контрагента.

По состоянию на 30 июня 2025 года справедливая стоимость финансовых инструментов, являющихся обеспечением по сделкам обратного РЕПО, заключенных НКЦ с участниками рынка в качестве центрального контрагента, составила 8 840 386 588 тыс. руб. (31 декабря 2024 года: 9 714 633 363 тыс. руб.).

Зачет встречных требований и обязательств отдельных контрагентов производится в соответствии с МСФО (IAS) 32.

13. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход

	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Долговые ценные бумаги российских эмитентов	70 059 991	92 086 986
Итого финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	70 059 991	92 086 986

14. Инвестиционные финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости

	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Долговые ценные бумаги российских эмитентов	91 676 120	89 791 401
Итого инвестиционные финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости, до вычета резерва под ОКУ	91 676 120	89 791 401
За вычетом резерва под ОКУ	(91 804)	(144 952)
Итого инвестиционные финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости	91 584 316	89 646 449

**Избранные пояснительные примечания к обобщенной промежуточной
финансовой отчетности (неаудированные данные)
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года (продолжение)
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)**

15. Средства клиентов

	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости		
Средства участников клиринга	727 537 096	761 121 302
Текущие счета	33 430 882	11 481 010
Обеспечение под стресс	6 390 243	21 804 276
Фонды покрытия рисков	3 995 345	4 250 936
Итого финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости	771 353 566	798 657 524
Нефинансовые обязательства, оцениваемые по ССЧПУ		
Прочие нефинансовые обязательства, оцениваемые по ССЧПУ	138 006 521	97 934 355
Итого нефинансовые обязательства, оцениваемые по ССЧПУ	138 006 521	97 934 355
Итого средства клиентов	909 360 087	896 591 879

16. Средства финансовых организаций

	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Привлеченные межбанковские кредиты	20 204 575	20 101 639
Овердрафты	9 484	5 317
Итого средства финансовых организаций	20 214 059	20 106 956

Привлеченные межбанковские кредиты представляют собой краткосрочные средства, полученные на межбанковском рынке, с целью последующего размещения средств по более высокой ставке и получения дополнительного процентного дохода.

**Избранные пояснительные примечания к обобщенной промежуточной финансовой отчетности (неаудированные данные)
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года (продолжение)
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)**

17. Прочие обязательства

	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Прочие финансовые обязательства		
Обязательства по выплате дивидендов (Примечание 18)	48 162 964	–
Кредиторская задолженность по информационно-технологическим услугам	289 754	190 390
Обязательства по аренде	145 132	150 276
Обязательства перед сотрудниками по неиспользованным отпускам	92 359	63 349
Обязательства перед персоналом по заработной плате	56 596	–
Кредиторская задолженность по клиринговым операциям	53 647	93 255
Кредиторская задолженность по расчетным и депозитарным операциям	38 779	33 213
Прочее	21 743	22 134
Итого прочие финансовые обязательства	48 860 974	552 617
Прочие нефинансовые обязательства		
Резерв по выплате вознаграждения персоналу	620 827	602 662
Обязательства по программам выплат, основанных на акциях материнской компании	615 947	425 555
Налоги к уплате, кроме налога на прибыль	297 938	325 448
Итого прочие нефинансовые обязательства	1 534 712	1 353 665
Итого прочие обязательства	50 395 686	1 906 282

18. Уставный капитал

По состоянию на 30 июня 2025 года и 31 декабря 2024 года уставный капитал НКЦ представлен 16 670 000 выпущенных и оплаченных обыкновенных акций номиналом 1 тыс. руб. за акцию.

В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, НКЦ объявил дивиденды по обыкновенным акциям в размере 48 162 964 тыс. руб. (6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года: объявил и выплатил дивиденды по обыкновенным акциям в размере 46 000 032 тыс. руб.). Сумма дивидендов на акцию составила 2 889,2 руб. на одну обыкновенную акцию (6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года: 2 759,45 руб.).

Подлежащие распределению среди акционеров средства НКЦ ограничены суммой его средств, информация о которых отражена в официальной отчетности НКЦ по российским стандартам. Не подлежащие распределению средства представлены резервным фондом, а также собственными средствами НКЦ, обособленными в рамках требований Банка России к деятельности центрального контрагента.

Резервный фонд – фонд, созданный в соответствии с требованиями российского законодательства для покрытия рисков, включая будущие убытки, прочие непредвиденные риски и условные обязательства. Остаток резервного фонда по состоянию на 30 июня 2025 года составлял 966 775 тыс. руб. (31 декабря 2024 года: 966 775 тыс. руб.). Резервный фонд учитывается в составе нераспределенной прибыли.

Собственные средства НКЦ, обособленные в рамках требований Банка России к деятельности ЦК, отраженные в составе нераспределенной прибыли, на 30 июня 2025 года представлены:

- выделенным капиталом ЦК, предназначенным для покрытия возможных потерь, вызванных ненадлежащим исполнением или неисполнением участниками клиринга своих обязательств, в размере 12 000 000 тыс. руб. (31 декабря 2024 года: 12 000 000 тыс. руб.);
- средствами для обеспечения прекращения или реструктуризации деятельности ЦК, в размере 3 803 696 тыс. руб. (31 декабря 2024 года: 2 414 540 тыс. руб.);
- средствами для покрытия возможных потерь в результате ухудшения финансового положения ЦК, не связанного с неисполнением обязательств участниками клиринга, в размере 2 048 144 тыс. руб. (31 декабря 2024 года: 1 300 137 тыс. руб.).

Избранные пояснительные примечания к обобщенной промежуточной финансовой отчетности (неаудированные данные) за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года (продолжение)
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

19. Условные обязательства

Судебные иски. Периодически и в ходе обычной деятельности у клиентов и контрагентов могут возникать претензии к НКЦ. Руководство НКЦ считает, что такие претензии не могут оказать существенного влияния на финансово-хозяйственную деятельность и что НКЦ не понесет существенных убытков, следовательно, резервы в финансовой отчетности не создавались.

Налогообложение. Деятельность НКЦ осуществляется на территории Российской Федерации. Российское налоговое, валютное и таможенное законодательство допускает возможность различных толкований и подвержено частым изменениям. Интерпретация НКЦ положений законодательства применительно к операциям и деятельности НКЦ может быть оспорена соответствующими региональными или федеральными государственными органами. Налоговые органы и суды могут занимать более жесткую позицию при применении законодательства и проверке налоговых расчетов. При этом оценка вероятности неблагоприятного исхода в случае предъявления исков со стороны налоговых органов не представляется возможной.

Начиная с 2017 года налоговый орган Российской Федерации проводит налоговый мониторинг НКЦ по вопросам правильности исчисления, полноты и своевременности уплаты (перечисления) налогов и сборов, обязанность по уплате (перечислению) которых в соответствии с Налоговым кодексом РФ возложена на налогоплательщиков (налоговых агентов).

Налоговый мониторинг – это вид налогового контроля, действующий в Российской Федерации с 1 января 2015 года. Налоговый мониторинг проводится на основании решения налогового органа, с согласия и по заявлению налогоплательщика. Особенность налогового мониторинга состоит в том, что налоговый орган по договоренности с налогоплательщиком получает доступ к информации на постоянной основе, которая позволяет свидетельствовать о правильности исчисления, полноте и своевременности уплаты налогов и сборов налогоплательщиком. Участие в системе налогового мониторинга позволяет НКЦ устранять возникающие налоговые риски и правовую неопределенность по налоговым вопросам, а также получать мотивированное мнение по спорным вопросам налогового учета как по уже совершенным, так и по планируемым сделкам. При этом за период, в котором действует налоговый мониторинг, налоговые проверки (камеральная, выездная) налоговым органом не проводятся.

По состоянию на 30 июня 2025 года руководство НКЦ считает, что его интерпретация применимых норм законодательства является обоснованной.

20. Операции со связанными сторонами

Операции с ключевым управленческим персоналом. Ключевой управленческий персонал представлен членами Правления и Наблюдательного совета. Совокупное вознаграждение, выплаченное ключевому управленческому персоналу, включает в себя краткосрочные вознаграждения (заработная плата, премии, страховые взносы с фонда оплаты труда, страхование, медицинская помощь и т.д.), долгосрочное вознаграждение, а также расходы по осуществлению выплат, основанных на акциях материнской компании.

В промежуточный сокращенный отчет о совокупном доходе за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, и 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, включены следующие суммы, возникшие по операциям с ключевым управленческим персоналом:

	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.
Краткосрочные вознаграждения работникам	359 544	238 743
Выплаты, основанные на акциях материнской компании	164 218	601 487
Долгосрочные вознаграждения работникам	100 273	69 367
Итого вознаграждение ключевого управленческого персонала	624 035	909 597

**Избранные пояснительные примечания к обобщенной промежуточной финансовой отчетности (неаудированные данные)
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года (продолжение)
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)**

20. Операции со связанными сторонами (продолжение)

Операции с ключевым управленческим персоналом (продолжение)

В промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2025 года и 31 декабря 2024 года включены следующие суммы, возникшие по операциям с ключевым управленческим персоналом:

	30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Прочие обязательства	1 061 205	822 041

21. Оценка справедливой стоимости

В таблицах ниже представлен анализ активов и обязательств НКЦ, оцениваемых по справедливой стоимости на 30 июня 2025 года и 31 декабря 2024 года, в разрезе уровней иерархии справедливой стоимости, в рамках которой классифицируются оценки справедливой стоимости:

	30 июня 2025 г.			
	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	Всего
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости				
Финансовые активы, оцениваемые по ССЧПУ	259	–	3 457	3 716
Финансовые активы центрального контрагента (производные финансовые инструменты)	625 134	1 981 472	–	2 606 606
Финансовые активы, оцениваемые по ССЧПСД	67 537 063	2 522 928	–	70 059 991
Нефинансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости				
Средства в банках и прочих финансовых организациях (прочие нефинансовые активы, оцениваемые по ССЧПУ)	–	24 827 057	–	24 827 057
Прочие активы (прочие нефинансовые активы, оцениваемые по ССЧПУ)	–	113 282 893	–	113 282 893
Финансовые обязательства, отражаемые по справедливой стоимости				
Финансовые обязательства центрального контрагента (производные финансовые инструменты)	(625 134)	(1 981 472)	–	(2 606 606)
Производные финансовые инструменты, отражаемые по ССЧПУ (обязательства)	(26 068)	–	–	(26 068)
Нефинансовые обязательства, отражаемые по справедливой стоимости				
Средства клиентов (прочие нефинансовые обязательства, оцениваемые по ССЧПУ)	–	(138 006 521)	–	(138 006 521)

Избранные пояснительные примечания к обобщенной промежуточной финансовой отчетности (неаудированные данные) за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года (продолжение)
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

21. Оценка справедливой стоимости (продолжение)

	31 декабря 2024 г.			
	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	Всего
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости				
Финансовые активы, оцениваемые по ССЧПУ	10 029	–	3 412	13 441
Финансовые активы центрального контрагента (производные финансовые инструменты)	3 963 158	2 855 832	–	6 818 990
Финансовые активы, оцениваемые по ССЧПСД	91 664 710	422 276	–	92 086 986
Нефинансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости				
Средства в банках и прочих финансовых организациях (прочие нефинансовые активы, оцениваемые по ССЧПУ)	–	17 301 131	–	17 301 131
Прочие активы (прочие нефинансовые активы, оцениваемые по ССЧПУ)	–	80 708 393	–	80 708 393
Финансовые обязательства, отражаемые по справедливой стоимости				
Финансовые обязательства центрального контрагента (производные финансовые инструменты)	(3 963 158)	(2 855 832)	–	(6 818 990)
Производные финансовые инструменты, отражаемые по ССЧПУ (обязательства)	(4)	–	–	(4)
Нефинансовые обязательства, отражаемые по справедливой стоимости				
Средства клиентов (прочие нефинансовые обязательства, оцениваемые по ССЧПУ)	–	(97 934 355)	–	(97 934 355)

Активы и обязательства, справедливая стоимость которых раскрывается. По мнению руководства НКЦ, справедливая стоимость по статьям «Денежные средства и их эквиваленты», «Средства в банках и прочих финансовых организациях» (кроме прочих нефинансовых активов, оцениваемых по ССЧПУ), «Финансовые активы и обязательства центрального контрагента» (кроме производных финансовых инструментов), «Прочие финансовые активы» (кроме прочих нефинансовых активов, оцениваемых по ССЧПУ), «Средства клиентов» (кроме прочих нефинансовых обязательств, оцениваемых по ССЧПУ), «Средства финансовых организаций» и «Прочие финансовые обязательства», не отражаемым по справедливой стоимости в отчете о финансовом положении, приблизительно равна их балансовой стоимости ввиду их краткосрочности и по состоянию на 30 июня 2025 года и 31 декабря 2024 года относится к уровню 2 иерархии справедливой стоимости.

Справедливая стоимость инвестиционных финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости, по состоянию на 30 июня 2025 года и 31 декабря 2024 года представлена ниже:

Инвестиционные финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	Всего	Балансовая стоимость
30 июня 2025 г.	87 061 041	1 548 036	–	88 609 077	91 584 316
31 декабря 2024 г.	80 419 860	1 514 567	–	81 934 427	89 646 449

В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, и в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, существенного изменения оценок справедливой стоимости и прочих движений финансовых активов уровня 3 иерархии справедливой стоимости не было.

Избранные пояснительные примечания к обобщенной промежуточной финансовой отчетности (неаудированные данные)
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года (продолжение)
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

21. Оценка справедливой стоимости (продолжение)

Переводы между уровнями. В отношении активов и обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости на постоянной основе, НКЦ определяет, имели ли место переводы между уровнями иерархии, проводя на конец каждого отчетного периода повторный анализ классификации по категориям (на основе исходных данных, относящихся к наиболее низкому уровню иерархии, и являющихся существенными для оценки справедливой стоимости в целом).

В следующей таблице отражена общая сумма переводов финансовых активов между уровнем 1 и уровнем 2. Указанные ниже финансовые активы были переведены из уровня 2 в уровень 1 (из уровня 1 в уровень 2), поскольку рынки для определенных финансовых активов стали (перестали быть) активными в течение периода.

	Переводы между уровнем 1 и уровнем 2	
	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.
Из уровня 1 в уровень 2		
Финансовые активы, оцениваемые по ССЧПСД	—	8 357 849
Из уровня 2 в уровень 1		
Финансовые активы, оцениваемые по ССЧПСД	436 653	2 685 104

22. Управление рисками

Управление рисками является неотъемлемым элементом деятельности НКЦ, обеспечивающим поддержание баланса между уровнем принимаемого риска и доходностью, а также минимизацию возможных неблагоприятных влияний на финансовое положение НКЦ. Присущие деятельности НКЦ риски делятся на финансовые (в том числе кредитный риск, рыночный риск и риск ликвидности, включая их компоненты) и нефинансовые риски (в том числе операционный (включая риск нарушения непрерывности бизнеса, риск нарушения информационной безопасности, риск нарушения безопасности, правовой риск, кастодиальный риск, модельный риск, риск мошенничества), регуляторный (комплаенс) риск, налоговый риск, стратегический риск, риск потери деловой репутации) и системный риск.

При этом, к наиболее значимым видам рисков в соответствии со Стратегией управления рисками и капиталом в НКО НКЦ (АО) относятся: кредитный, рыночный, операционный риски и риск ликвидности. По значимым видам рисков НКЦ регулярно проводит стресс-тестирование. Данные о стресс-тестировании предоставляются в составе отчетности, составляемой в соответствии с требованиями Банка России.

Политика и методы, принятые НКЦ для управления рисками, соответствуют политике и методам, использованным и описанным в финансовой отчетности НКЦ за год, закончившийся 31 декабря 2024 года.

Рыночный риск. Рыночный риск – риск возникновения убытков в связи с осуществлением НКЦ операций с финансовыми инструментами вследствие изменения рыночных параметров, включая процентные ставки, валютные курсы и цены на финансовые инструменты, а также вследствие низкой ликвидности рынка по причине издержек ликвидации/реструктуризации позиций.

Ключевыми компонентами рыночного риска являются процентный и валютный риски.

Валютный риск. Валютный риск – это риск изменения стоимости финансовых инструментов в связи с колебаниями валютных курсов. Финансовое состояние и денежные потоки НКЦ подвергаются влиянию таких колебаний. Основным источником валютного риска являются открытые валютные позиции.

ООО «ЦАТР — аудиторские услуги»
Прошито и пронумеровано 26 листа(ов)